
 

REGIONE PIEMONTE BU34 26/08/2021 
 

Codice A1014C 
D.D. 2 agosto 2021, n. 460 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni della 
Provincia di Alessandria. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 
504.326,37 sul capitolo 133075/2021 .   
 

 

ATTO DD 460/A1014C/2021 DEL 02/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni 
della Provincia di Alessandria. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di 
Euro 504.326,37 sul capitolo 133075/2021 . 
 
 

 
 
Vista la L.R. 29/7/2009, n. 21: “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le elezioni 
regionali”, con la quale la Regione ha esercitato la potestà legislativa ex art. 122, comma 1, della 
Costituzione, assumendo la responsabilità gestionale relativa all’organizzazione e allo svolgimento 
delle elezioni regionali ed il relativo carico delle spese ad esse connesse; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 30 marzo 2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata del 26 maggio 2019; 
 
dato atto che nel provvedimento amministrativo richiamato le elezioni regionali sono state fissate 
alla data del 26 maggio 2019, in corrispondenza con le elezioni del Parlamento Europeo e delle 
elezioni amministrative; 
 
visto l’art. 17 della Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. sulla ripartizione delle spese derivanti da 
adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali con altre 
elezioni; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019 avente ad oggetto le spese 
di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo. Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali e 
amministrative del 26 maggio 2019. Nuove modalità di trasmissione dei risultati del controllo della 
rendicontazione; 
 



 

vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto: “Elezioni regionali 2019 – Impegno di spesa 
di euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019, per spese 
inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale, del Piemonte.”, di impegno della somma complessiva di euro 8.023.625,00 (imp. n. 
4133/2019, cap. 133075/2019) a favore della classe beneficiari denominata: Elezioni 2019 – 
Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”; 
 
vista la determinazione n. 233 del 7 giugno 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto:”Elezioni regionali 2019.Collaborazione con 
le prefetture. Adempimenti comuni ai procedimenti elettorali. Materiale occorrente.”, con cui si 
riduce la disponibilità dell’impegno n. 4133/2019 della somma di Euro 150.000,00 da euro 
8.023.625,00 a Euro 7.873.625,00; 
 
vista la documentazione della Prefettura di Alessandria del 13 luglio 2020, 26 novembre 2020, 24 
dicembre 2020, 5 marzo 2021, 7 aprile 2021, 3 maggio 2021, 28 maggio 2021, comprensiva dei 
decreti prefettizi e delle schede riepilogative delle spese elettorali dei singoli comuni, nonché le 
nota integrativa della Prefettura del 1 luglio 2021; 
 
precisato inoltre che in relazione alle spese postali sostenute dal Comune di Garbagna, si è 
provveduto, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019, a 
ripartirle in ragione di un terzo a carico di ciascun Ente interessato, poiché le motivazioni addotte 
dal Comune stesso, a sostegno della ripartizione di metà a carico del Comune e metà a carico della 
Regione (con esclusione della ripartizione a carico dello Stato) risultano essere generiche; 
 
preso atto di quanto comunicato dalla citata Prefettura di Alessandria in ordine agli importi delle 
spese rimborsabili dalla Regione ai suddetti comuni, come dettagliati nell’elenco allegato al 
presente provvedimento che di esso costituisce parte integrante e sostanziale, per una somma totale 
pari ad Euro 504.326,37; 
 
preso atto pertanto che la Regione deve corrispondere a tali comuni, a titolo di rimborso spese 
sostenute in occasione delle Elezioni regionali del 26 maggio 2019, la somma indicata in 
corrispondenza di ciascun comune; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
 
vista la D.D. n. 198/A1014B/2021 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto. “Approvazione ai fini 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai sensi del principio di 
contabilità 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2021 e s.m.i.; 
 
ritenuto quindi di liquidare la somma totale di Euro 504.326,37 sul capitolo 133075/2021, del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, (attingendo dall’impegno n. 7283/2021 
da riaccertamento dell’impegno n. 4133/2019 originato dalla Determinazione Dirigenziale n. 
91/2019), ai comuni della provincia di Alessandria così come ripartita nell’elenco allegato alla 
presente determinazione, che di essa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
visto il capitolo 133075/2021 “Spese a carico della regione per lo svolgimento delle elezioni del 
Consiglio Regionale (art. 21, l.r. 108/1968)” che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 



 

17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto l'art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 e s.m.i.; 

• vista la L. R. n. 21 del 29 luglio 2009; 

• visto il D.P.G.R. n. 25 del 30 marzo 2019; 

• vista la Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019; 

• visto l'art. 17, comma 3, lett. b) della L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011: "Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• vista la Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023."; 

• vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

 
DETERMINA 

 
• di dare atto che, a seguito della verifica delle rendicontazioni presentate dai comuni della 

provincia di Alessandria, è possibile procedere, con il presente provvedimento, all’avvio della 
fase di liquidazione della somma complessiva di Euro 504.326,37, quale rimborso delle spese 
sostenute per l’organizzazione delle elezioni regionali del 26 maggio 2019, di competenza della 
Regione Piemonte; 

• di approvare l’elenco allegato facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente la denominazione dei comuni destinatari del rimborso, e l’importo ad 
essi spettante e di ripartire la somma complessiva di Euro 504.326,37 così come in esso 
dettagliato; 

• di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a favore dei comuni della provincia di 
Alessandria, elencati nell’allegato di cui sopra (classe di beneficiari denominata “Elezioni 2019-
soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”), attingendo dall’impegno n. 



 

7283/2021 da riaccertamento dell’impegno n. 4133/2019, originato dalla Determinazione 
Dirigenziale n. 91/2019, sul capitolo 133075/2021, del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici, Dott.ssa Laura Di Domenico. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

1

PR COMUNI

AL Acqui Terme 10246  € 22.137,03 

AL Alessandria 10232  € 142.481,31 

AL Alfiano Natta 626  € 781,27 

AL Alluvioni Piovera 346382  € 2.640,66 

AL Altavilla Monferrato 624  € 1.687,83 

AL Alzano Scrivia 10061  € 1.251,19 

AL Arquata Scrivia 9914  € 11.351,21 

AL Avolasca 10266  € 1.029,85 

AL Bassignana 10062  € 1.715,76 

AL Belforte Monferrato 10070  € 1.667,47 

AL Bergamasco 614  € 1.996,24 

AL Berzano di Tortona 15895  € 687,56 

AL Borgo San Martino 15505  € 2.555,67 

AL Bosco Marengo 10040  € 3.941,86 

AL Bozzole 10382  € 936,52 

AL Brignano-Frascata 10284  € 1.444,28 

AL Cabella Ligure 15617  € 1.635,37 

AL Cantalupo Ligure 15618  € 1.160,56 

AL Carbonara Scrivia 10407  € 1.110,38 

AL Carentino 10352  € 823,49 

AL Carezzano 10145  € 2.345,75 

AL Carpeneto 10143  € 1.459,66 

AL Carrega Ligure 16497  € 1.451,82 

AL Cartosio 10355  € 1.220,56 

AL Casaleggio Boiro 10285  € 1.084,69 

AL Casalnoceto 10273  € 1.096,74 

AL Cassano Spinola 346369  € 4.240,40 

AL Cassine 9786  € 4.444,14 

AL Cassinelle 10337  € 1.479,57 

AL Castellania Coppi 10620  € 961,04 

AL Castellazzo Bormida 9633  € 4.331,09 

COD. 
BENEFICIARIO

TOTALE SPESE 
CHIESTE A 

RIMBORSO DAI 
COMUNI 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

2

AL Castelletto d'Erro 10437  € 1.000,21 

AL Castelletto d'Orba 9475  € 4.122,26 

AL Castelletto Monferrato 10268  € 3.006,31 

AL Castelnuovo Scrivia 10051  € 6.072,30 

AL Castelspina 10023  € 1.230,44 

AL Cavatore 10398  € 833,49 

AL Cerreto Grue 10406  € 1.503,39 

AL Cerrina Monferrato 15529  € 1.874,00 

AL Coniolo 471  € 956,29 

AL Costa Vescovato 10385  € 769,45 

AL Cremolino 10079  € 1.063,68 

AL Dernice 490  € 415,21 

AL Fabbrica Curone 15904  € 2.030,63 

AL Felizzano 10346  € 2.255,79 

AL Fraconalto 10128  € 830,89 

AL Francavilla Bisio 438  € 1.527,84 

AL Frascaro 10258  € 1.074,39 

AL Frassineto Po 441  € 1.971,66 

AL Fresonara 440  € 1.413,71 

AL Frugarolo 10048  € 2.224,69 

AL Fubine 423  € 2.864,80 

AL Gabiano 10330  € 1.273,64 

AL Gamalero 431  € 1.450,57 

AL Garbagna 434  € 1.201,15 

AL Giarole 426  € 1.166,44 

AL Gremiasco 419  € 932,38 

AL Grondona 413  € 1.421,48 

AL Guazzora 15921  € 1.175,64 

AL Isola Sant'Antonio 15923  € 1.825,31 

AL Lerma 10025  € 1.571,55 

AL Lu e Cuccaro Monferrato 354844  € 2.264,55 

AL Malvicino 399  € 388,56 

AL Masio 507  € 1.643,04 

AL Melazzo 10270  € 1.130,97 

AL Merana 499  € 634,95 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

3

AL Mirabello Monferrato 10366  € 3.185,06 

AL Molare 15738  € 3.159,41 

AL Molino dei Torti 10307  € 1.176,14 

AL Mombello Monferrato 525  € 2.059,61 

AL Moncestino 380  € 796,58 

AL Mongiardino Ligure 378  € 1.095,09 

AL Monleale 379  € 1.736,18 

AL Montacuto 10478  € 1.896,74 

AL Montaldeo 10149  € 1.002,51 

AL Montaldo Bormida 10144  € 1.261,31 

AL Montecastello 376  € 1.293,22 

AL Montechiaro d'Acqui 10310  € 1.652,13 

AL Montegioco 369  € 919,50 

AL Montemarzino 373  € 881,56 

AL Morbello 367  € 1.216,68 

AL Mornese 10379  € 886,58 

AL Morsasco 10078  € 776,61 

AL Murisengo 15531  € 1.376,79 

AL Novi Ligure 9446  € 26.277,76 

AL Occimiano 359  € 2.019,76 

AL Odalengo Grande 15564  € 1.090,30 

AL Ottiglio 10343  € 1.031,00 

AL Ovada 10115  € 12.259,89 

AL Oviglio 305  € 1.289,59 

AL Ozzano Monferrato 10345  € 1.877,74 

AL Paderna 346  € 785,87 

AL Pareto 518  € 2.617,67 

AL Pecetto di Valenza 343  € 1.764,29 

AL Pontecurone 321  € 5.442,06 

AL Ponzano Monferrato 322  € 1.208,36 

AL Ponzone 10150  € 3.957,51 

AL Pozzol Groppo 10657  € 1.020,33 

AL Pozzolo Formigaro 9849  € 5.323,73 

AL Prasco 10147  € 766,84 

AL Predosa 10085  € 2.556,30 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

4

AL Quargnento 308  € 1.566,82 

AL Quattordio 314  € 2.213,41 

AL Ricaldone 10481  € 1.807,43 

AL Rivalta Bormida 10154  € 4.954,00 

AL Rivarone 299  € 821,81 

AL Rocca Grimalda 298  € 2.169,26 

AL Roccaforte Ligure 11689  € 837,94 

AL Rocchetta Ligure 296  € 1.134,13 

AL Rosignano Monferrato 2551  € 2.120,57 

AL Sale 10134  € 2.961,91 

AL San Cristoforo 10060  € 1.313,98 

AL San Giorgio Monferrato 10377  € 2.302,76 

AL San Salvatore Monferrato 14986  € 6.461,43 

AL San Sebastiano Curone 10286  € 1.288,81 

AL Sant'Agata Fossili 139  € 1.832,97 

AL Serralunga di Crea 132  € 2.295,44 

AL Serravalle Scrivia 9725  € 5.485,42 

AL Sezzadio 10174  € 2.129,15 

AL Solero 522  € 1.842,23 

AL Solonghello 129  € 828,25 

AL Spigno Monferrato 498  € 2.144,20 

AL Spineto Scrivia 41  € 2.041,87 

AL Stazzano 123  € 2.667,84 

AL Tagliolo Monferrato 10069  € 2.639,11 

AL Tassarolo 10088  € 1.138,26 

AL Terruggia 119  € 1.568,37 

AL Terzo 10254  € 1.721,06 

AL Ticineto 10313  € 1.423,82 

AL Tortona 10073  € 44.398,76 

AL Treville 104  € 1.654,85 

AL Valmacca 10298  € 2.603,68 

AL Viguzzolo 10245  € 2.750,72 

AL Villadeati 10320  € 1.335,80 

AL Villamiroglio 2560  € 1.372,78 

AL Villanova Monferrato 10336  € 2.579,07 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

5

AL Visone 79  € 1.267,87 

AL Volpedo 10339  € 1.177,99 

AL Voltaggio 10054  € 1.539,27 

504.326,37




